
 
 
 
 
 
 
 
 
      

来年につなぐ 
校長 小野島 晶 

 

夏から冬まで長丁場の２学期が終わりました。子供たちは、一人一人が目標をもって努力

し、また一回り成長したなと感じます。それを下支えいただいた保護者や地域の皆様のご理

解とお力添えに、改めて感謝申し上げます。本当に、ありがとうございました。 

 

さて、２学期は、学校として実に多くの課題に直面することとなりました。特に、①人間

関係やコミュニケーションの改善 ②地域での行動力を高める安全教育 の２点は、とても

大きな課題があったと反省し、改善に向かう実動を続けてまいりました。 

①は、これまでも指導を重ねてきているものの、子供も教職員も「互いに認め合い許容す

ること」「言動を自己調整すること」には課題が残ります。コロナの状況下での影響を払し

ょくする意味でも、前号でお伝えした手立てをとりながら、３学期以降も学校全体で一層の

改善に力を尽くします。 

②は、子供たちの安全を守るための行動力を高めることを目指し、２点に取り組んでまい

りました。一つ目は、公園遊びなど地域で過ごす際に大切なことを考え、実行させる校外生

活指導。二つ目は、通学路の再確認など登下校を含む交通安全指導です。安全指導はしても

し過ぎることはありません。ご家庭でも繰り返し話題にし、お子さんの意識を高められるよ

うご協力ください。 

併せて、安全指導の推進に当たり、地域や保護者の皆様との強固な関係づくりの重要性を

改めて痛感しました。引き続き、学校として教育活動の発信や双方向のつながり強化に向け

て取り組んでまいりますので、ご理解とお力添えをお願いいたします。 

 

 明日から、子供たちが楽しみにしている冬休みが始まります。本日の終業式では、 

 

 
 

について、子供たちに話をしました。夏の影響で期間は短くなりますが、有意義な時間とな

ることを願っております。年末・年始、家庭での団らんをとおして、子供たちの心身のエネ

ルギー補充をお願いいたします。 

来たる年が、皆様にとって希望に満ちた素敵な１年となりますようお祈りしています。 

よいお年をお迎えください。 

 

学校の教育目標 

○思いやりのある子 

○深く考える子 

○からだを鍛える子 とんけし 
富岸小学校 学校だより №10 令和６年１２月 2４日 

ホームページ http://www.noboribetsu.ed.jp/~tn_info/ 

自分なりに今年を締めくくること・新年の目標を立てること（スタートダッシュ） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 月の行事  

  

  

  

  

  

  

 24  

  

  

  

  
( ) 

  

  

 ( ) 

  

  

 
 

 
 

 
 

08 00 16 30  
16 30 08 00  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 

 
 


